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大
き
く
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わ
り
ま
す

大
き
く
変
わ
り
ま
す

平
成
１９
年
度
か
ら

平
成
１９
年
度
か
ら

『
地
方
で
で
き
る
こ
と
は
地
方
に
』
と
い
う
方
針
の
も
と
進
め
ら

れ
て
い
る 
三  
位  
一  
体 
の
改
革
。
そ
の
一
環
と
し
て
、
地
方
公
共
団
体

さ
ん 

み 

い
っ 

た
い

（
都
道
府
県
・
市
町
村
）
が
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
よ
り
効
果
的
に
行
え

る
よ
う
、
国
か
ら
地
方
へ
の
『
税
源
移
譲
』
が
行
わ
れ
る
こ
と
に
な

り
ま
し
た
。

今
月
号
で
は
、
税
源
移
譲
の
対
象
と
な
る
個
人
住
民
税
（
市
・
道

民
税
）
の
税
率
や
定
率
減
税
の
廃
止
な
ど
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま

す
。
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（税額の計算例は１３ページをご覧ください）�
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①①①①①①①①①①①①①①①①①市市市市市市市市市市市市市市市市・・・・・・・・・・・・・・・・道道道道道道道道道道道道道道道道民民民民民民民民民民民民民民民民税税税税税税税税税税税税税税税税のののののののののののののののの税税税税税税税税税税税税税税税税率率率率率率率率率率率率率率率率がががががががががががががががが一一一一一一一一一一一一一一一一律律律律律律律律律律律律律律律律１１１１１１１１１１１１１１１１００００００００００００００００％％％％％％％％％％％％％％％％ににににににににににににににににななななななななななななななななりりりりりりりりりりりりりりりりまままままままままままままままますすすすすすすすすすすすすすすす市・道民税の税率が一律１０％になります

②②②②②②②②②②②②②②②②定定定定定定定定定定定定定定定定率率率率率率率率率率率率率率率率減減減減減減減減減減減減減減減減税税税税税税税税税税税税税税税税がががががががががががががががが廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃止止止止止止止止止止止止止止止止さささささささささささささささされれれれれれれれれれれれれれれれまままままままままままままままますすすすすすすすすすすすすすすす②定率減税が廃止されます
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③③③③③③③③③③③③③③③③６６６６６６６６６６６６６６６６５５５５５５５５５５５５５５５５歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳歳以以以以以以以以以以以以以以以以上上上上上上上上上上上上上上上上のののののののののののののののの方方方方方方方方方方方方方方方方にににににににににににににににに対対対対対対対対対対対対対対対対すすすすすすすすすすすすすすすするるるるるるるるるるるるるるるる非非非非非非非非非非非非非非非非課課課課課課課課課課課課課課課課税税税税税税税税税税税税税税税税措措措措措措措措措措措措措措措措置置置置置置置置置置置置置置置置③６５歳以上の方に対する非課税措置
廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃廃止止止止止止止止止止止止止止止止にににににににににににににににに伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴伴うううううううううううううううう経経経経経経経経経経経経経経経経過過過過過過過過過過過過過過過過措措措措措措措措措措措措措措措措置置置置置置置置置置置置置置置置廃止に伴う経過措置

平成２０年度分平成１９年度分平成１８年度分区分

減額無し（全額課税）
市民税　３，０００円
道民税　１，０００円

税額の３分の１を減額
市民税　３，０００円→２，０００円
道民税　１，０００円→　６００円

税額の３分の２を減額
市民税　３，０００円→１，０００円
道民税　１，０００円→　３００円

均等割

減額無し（全額課税）税額の３分の１を減額税額の３分の２を減額所得割

増額分平成１９年度分
市・道民税額

平成１８年度分市・道民税額
〔定率（７．５％）減税後〕

８００円１万円９，２００円
２，３００円３万円２万７，７００円
３，８００円５万円４万６，２００円
７，５００円１０万円９万２，５００円

市・道民税：平成１８年度分（平成１８年６月分）から税
額の７.５％相当額を減額（２万円を限度）

市・道民税：平成１９年６月分から
定率減税を廃止

平成１８年 平成１９年以降

税源移譲

０円 ２００万円 ７００万円（課税標準額） ０円 （課税標準額）

税源移譲前
【平成１８年度分まで】

５％
１０％

１３％ １０％

【平成１９年度分から】

（市民税６％・道民税４％）

市・道民税の税率
税源移譲後

※課税標準額とは、収入金額（支払金額）から、その収入金額を得るための
必要経費を差し引き、残った金額から基礎控除や扶養控除、社会保険料控
除といった諸控除を差し引いた残りの金額のことで、この課税標準額に税
率をかけたものが『税額』となります。

税源移譲税源移譲税源移譲

税源移譲前 税源移譲後

所得税

国

納税者
納
税

住民税

地方

納
税

所得税

国

納税者
納
税

住民税

地方

納
税

個々の納税者
の負担合計額
は同じ　　　

＝


